Cap. xxx.

Sed neque sic utitur ut nos. Nam nos res quibus utimur: ad id referimus: ut dei bonitate proficiamus. Deo vero ad suam bonitatem usum nostrum refert. Quia enim bonus est: sumus & in quantum sumus: boni sumus. Porro autem quia iustus est: non impune sumus mali. In qua

Ps. xxx.
lxi.

Ps. xv.

Libet primus.

tum enim mali sumus: intantum minus etiam sumus. Ille enim summe ac primitus est: qui oino incommutabilis est: & qui plenissime dicere potuit: ego sum qui sum: & dices eis qui est misit me ad vos. At cetera quae sunt: & nisi ab illo esse non possunt: & intantum bona sunt: inquantum acceperunt ut sint. Ille igitur usus qui dicitur dei quo nobis utitur: non ad eius: sed ad nostram voluntatem referretur: ad eius autem tantummodo bonitatem. Cuius autem nos miseremur: & cui consulimus: ad eius quidem utilitatem id facimus: eaque intuemur: sed nescio quomodo etiam nostra sit consequens: cum eam misericordiam quam impendimus egentibus sine mercede non relinquit deus. Haec autem merces summa est: ut eo proficiamus: & omnes qui eo fruimur: nobis etiam invicem in ipso proficiamus.

Qualiter hominibus fruendum sit. Cap. xxxi.

Nam si in nobis id facimus remanemus in via: & spem beatitudinis nostrae in homine vel in angelo collocamus. Quod & homo superbus & angelus superbus arrogant sibi: atque in se aliorum spem gaudet constitui. Sanctus autem homo & sanctus angelus etiam fessos nos atque in se requiescere & remanere cupientes reficiunt potius: aut eo sumptu quem propter nos: aut illo etiam quem propter se acceperunt: acceperunt tamen: atque ita refectos in illum ire compellunt quo fruentes pariter beatissimus. Nam & apostolus clamat: Numquid paulus pro vobis crucifixus est: aut in nomine pauli baptizati estis? Et neque qui plantat est aliquid: neque qui rigat: sed qui incrementum dat deus. Et angelus hominem se adorantem monet: ut potius illum adoret: sub quo ei domino etiam ipse conseruus est. Cum autem hominem in deo frueris: deo potius quam hominem frueris. Illo enim frueris: quo efficieris beatus & ad eum te pervenisse letaberis: in quo spem ponis ut venias. Inde ad philemonem paulus. Ita frater inquit ego te fruor in domino. Quod si non addidisset in domino: & te fruor tantum dixisset: in eo constitueret spem beatitudinis suae: quamquam & vicissitudine deum frui cum delectatione utitur. Cum enim adest: quod diligit: etiam delectationem secum necesse est gerat. Per quam si transieris: eamque ad illud ubi permanendum est retuleris: vteris ea: & abusive non proprie diceris frui. Si vero inhaerens atque permanens: finem in ea ponens laeticiae tuae: tunc vere & proprie frui dicendus es. Quod non faciendum est nisi in illa trinitate: id est summo & incommutabili bono.

Quod carne christi fruendum non sit: & quare. Cap. xxxii.

Ide quemadmodum cum ipsa veritas & verbum per quod facta sunt omnia: caro factum esset ut habitaret in nobis: tamen ait apostolus. Et si novimus christum secundum carnem: sed iam non novimus. Ille quippe qui non solum pervenientibus possessionem: sed etiam vitam praestant. Ioan. i. b. ii. Corit. v. c.

De doctrina christiana

bere se voluit venientibus ad se principium viarū voluit carnem as-
sumere: vnde est etiā illud. Domīn⁹ creauit me in principio viarum
Phīl. iiii. c suarū: vt inde inciperēt qui vellent venire. Apostolus igitur quāuis
adhuc ambularet in via: & ad palmā supernæ vocationis sequerēt
vocantē domīnū: tamen ea quæ retro sunt obliuiscēs: & in ea quæ
ante sunt extentus iam principīū variū transierat: hoc est: eo nō in-
digebat: a quo tamē aggrediendū & exordiēdū iter est omnib⁹ qui
ad veritatem puenire: & in vita ęterna permanere desiderant. Sic em̄
Io. xiiii. a. ait. Ego sum via & veritas & vita: hoc est per me venitur: ad me per-
uenitur: in me permanetur. Cum em̄ ad ipsum peruenitur: & iā ad
ipsum patrē peruenitur: quia per æqualē ille cui est æqualis agnosci-
tur: vinciente & tanq̄ agglutinante nos spīritu sancto: quo in sum-
mo atq; incōmutabili bono permanere possim⁹. Ex quo intelligit̄
q̄ nulla res in via tenere nos debeat: quando nec ipse dñs in quantū
via nostra esse dignatus est: tenere nos voluerit: sed trāsire ne rebus
temporalib⁹ quāuis ab illo pro salute nostra susceptis & gestis hæ-
reamus infirmīter: sed per eas potius curramus alacriter: vt ad eum
ipsum qui nostrā naturam a temporalib⁹ liberauit: & collocauit ad
dexteram patris: prouehi atq; peruenire mereamur.

Qd̄ omnīū scripturarū finis de⁹ sit: ostēditur. Cap. xxxiiii.

Omnium igitur quæ prædicta sunt: ex quo de rebus tractamus:
hæc summa est: vt intelligatur legis & omnīū diuinarū scriptu-
rarum plenitudo & finis esse dilectio rei qua fruendū est: & rei quæ
nobiscū ea re frui potest: quia vt se quisq; diligat præcepto non est
opus. Hoc ergo vt noscerem⁹ atq; possem⁹ facta est tota pro salute
nr̄a per diuinā prouidentīā dispēsatio tēporalis: qua debem⁹ vtī: nō
quasi māforia quadā dilectione atq; delectatione: sed transitoria po-
tius tanq̄ viæ tanq̄ vehiculorū vel aliorū quorūlibet instrumento-
rum: aut si quid congruentius dici potest: vt ea quibus ferimur: pro-
pter illud ad quod ferimur: diligamus.

Quis recte, false aut mēdaciter scripturā sacrā itelligat. Ca. xxxiiii.

Romañ. xiiii. c. **Q**uisquis igitur scripturas diuinas vel quarūlibet earum partē
intellexisse sibi videt̄: ita vt eo intellectu nō ædificet istā gemi-
nam charitatem dei & proximi: nōdū intellexit. Quisquis vero ta-
lem inde sententiam dixerit: vt huic ædificandæ charitati sit utilis:
nec tamen hoc dixerit: quod ille quem legit eo loco sensisse proba-
bitur: non perniciosæ fallitur: nec omnino mentitur. Inest quippe
in mentiente voluntas falsa dicendi. Et ideo multos inuenimus qui
mentiri velint: qui autem falli neminem. Cum igitur hoc sciens.

Libert primus.

homo faciat: illud nesciens patiat: satis in vna eademq; re apparet illum qui fallitur: eo qui mentitur esse meliorem: quādo quidem pati melius est iniquitatem quā facere. Omnis autē qui mentitur: iniquitatem facit: & si cuiquam videtur vtile aliquod esse mendaciū: potest videri vtilem aliquando esse iniquitatem. Nemo enim mentiens in eo q̄ mentitur seruat fidem. Nam vtiq; hoc vult vt cui mentitur: fidem sibi habeat: quam tamen ei mentiēdo nō seruat. Omnis autem fidei violator iniquus est. Aut igitur iniquitas est vtilis aliquando: quod fieri non potest: aut mendacium semper inutile est. Sed quisquis in scripturis aliud sentit: quam ille qui scripsit: illis nō mentientibus fallitur. Sed tamen vt dicere cœperam: si ea sententia fallitur: qua ædificat charitatem: quæ finis præcepti est: ita fallitur: ac si quisquam errore deserens viam: eo tamen per agrum pergat: quo etiam via illa perducit. Corrigendus est tamen: & quam sit vtilius viam non deserere demonstrandum est: ne consuetudine deuiā di etiam in transuersum aut peruersum ire cogatur.

i. Tim. i. a

Quod fide vacillante charitas non permanet. Cap. xxxv.

A sperendo enim temere q̄ ille non sensit quem legit: plerumq; incurrit in alia quæ illi sententiæ contexere nequeat: quæ si vera & certa esse consentit: illud non possit verum esse quod senserat. Fitq; in eo nescio quomodo vt amando sententiam suam scripturæ incipiat offensior esse magis quā sibi. Quod malum si serpere siue rit euertetur ex eo. Per fidē enim ambulamus nō per spem. Titubabit autem fides: si diuinarū scripturarū vacillat auctoritas. Porro fide titubante charitas etiā ipsa languescit. Nā si a fide quisquā ceciderit: a charitate necesse est cadat. Non enim potest diligere quod esse non credit. Porro si & credit & diligit: bene agendo & præceptis bonorum obtemperādo efficit: vt etiam speret se ad id quod diligit esse venturum. Itaq; tria hæc sunt quibus & scientia omnis & propheta militat fides: spes: charitas.

ii. co. v. b

i. Co. xiii d.

Quod fide & spe decedentibus charitas perficitur. Cap. xxxvi.

Sed fidei succedit spes quam videbimus. Et spei succedit beatitudo ipsa: ad quam peruenturi sumus. Charitas autem istis decedentibus augebitur potius. Si enim credēdo diligimus quod nondum videmus: quanto magis cum videre cœperimus? Et si sperando diligimus quo nondum peruenimus: quanto magis dum peruenimus? Inter temporalia quippe atq; æterna hoc interest: q̄ temporale aliquid plus diligitur antequam habeatur: vilescit autē cū aduenerit: nō em̄ satiat animā: cui vera & certa sedes est æternitas.

De doctrina christiana

Aeternum autem ardentius diligitur adeptum quam desideratum. nulli enim desideranti conceditur plus de illo existimare quam se habet: ut ei vilescat cum minus inuenerit: sed quantum quisque ueniens existimare potuerit: plus perueniens inuenturus est.

Quod fidem spem charitatemque habens gratia uiuens scripturis non indiget, Cap. xxxvii.

i. Corin.
xiii. c.

Homo itaque fide spe & charitate subnixus eaque incusse retinens non indiget scripturis: nisi ad alios instruendos. Itaque multi per haec tria in solitudine sine codicibus uiuunt. Unde in illis arbitror iam completum esse quod dictum est: siue prophetiae euacuabuntur: siue linguae cessabunt: siue scientia destruetur. Quibus tamen quasi machinis tanta fidei & spei & charitatis in eis surrexit instructio: ut perfectum aliquid tenentes: ea quae sunt ex parte non querant: perfectum sane quantum in hac uita potest: nam in comparatione future uita nullius iusti & sancti est uita ista perfecta. Ideo manent inquit fides spes charitas tria haec: maior autem horum est charitas: quia & cum quisque ad aeterna peruenerit: duobus istis decedentibus charitas auctior & certior permanebit.

Quod fidem spem & charitatem habens securus accedat ad sacras scripturas, Cap. xxxviii.

i. Timot.
i. a.

Quapropter cum quisque cognouerit finem praeccepti esse charitatem de corde puro & conscientia bona & fide non ficta: omnem intellectum diuinarum scripturarum ad ista tria relaturus: ad tractationem illorum librorum securus accedat. Cum enim diceret charitas addidit de corde puro: ut nihil aliud quam id quod diligendum est diligatur. Conscientia uero bona subiunxit propter spem. Ille enim se ad id quod credit & diligit perueniturum esse desperat: cui male conscientiae scrupulus inest. Tertio & fide inquit non ficta. Si enim fides nostra mendacio caruerit: tunc & non diligimus quod non est diligendum: & recte uiuendo id speramus: ut nullo modo spes nostra fallatur. Propterea de rebus continentibus fidem quantum pro tempore satis esse arbitratus sum dicere uolui: quia in aliis uoluntibus siue per alios siue per nos multa iam dicta sunt. Modus itaque sit iste libri huius. Caetera de signis quantum dederit dominus disseremus.

Explicit liber primus,

AVRELII AVGVSTINI DE DOCTRINA
christiana liber secundus. Cap. primo. Quod signorum
aliud naturaliter: aliud significat libere sine impositione.

Quoniam de rebus cum scriberem premisi: commo-
nens: ne quis in eis attenderet: nisi quod sunt non
etiam si quid aliud preter se significat: vicissim
de signis differens hoc dico: ne quis in eis atten-
dat quod sunt: sed potius quod signa sunt id est quod signi-
ficat. Signum est enim res preter speciem quam
ingerit sensibus aliud aliquid ex se faciens in co-
gitatione venire sicut vestigio viso transisse animal: cuius vesti-
gium est cogitamus: ut fumo viso ignem subesse cognoscimus: &
voce animantis audita affectionem animi eius animadvertimus:
& tuba sonante milites vel progredi vel regredi: & si quid aliud
pugna postulat oportere: nouerunt. Signorum igitur alia sunt natu-
ralia: alia data. Naturalia sunt: que sine voluntate atque villo appe-
titiu significandi preter se aliquid aliud ex se cognosci faciunt: si-
cuti est fumus significans ignem. Non enim volens significare id
facit: sed rerum expertarum animaduersione & notatione cognosci-
tur ignem subesse: etiam si fumus solus appareat. Sed & vestigium
transeuntis animantis ad hoc genus pertinet: & vultus irati seu
tristis affectionem animi significat etiam nulla eius voluntate: qui
aut iratus aut tristis est: aut si quis alius motus animi vultu indi-
ce proditur etiam id nobis non agentibus: ut prodatur. Sed de hoc
toto genere nunc differere non est propositum. Quoniam tamen in-
cidit in partitionem nostram: preteriri omnino non potuit: atque
id hactenus notatum esse suffecerit.

De quo genere signorum & quo non tractare velit. Cap. ii.
Data vero signa sunt: que sibi queque viuentia inuicem dant
ad demonstrandos quantum possunt motus animi sui vel sen-
sa aut intellecta que libet. Nec vlla causa est nobis significandi id est
signi dandi: nisi ad depromendum & traiciendum in alterius ani-
mum id quod animo geritis: qui signum dat. Horum igitur signo-
rum genus quantum ad homines attinet considerare atque tractare
statuimus: quia in signa diuinitus data que in scripturis sanctis
continentur: per homines nobis indicata sunt qui ea conscripserunt.
Habent etiam bestie quedam inter se signa: quibus produnt appetitum
animi sui. Nam & gallus gallinacius reperto cibo dat signum vocis

De doctrina christiana.

gallinæ: vt accurrat: & columbus gemitu colūbam vocat: & ab ea vicissim vocatur: & multa huiusmodi animaduerti solent. Quæ vtrum sicut vultus aut dolētis clamor sine significandi voluntate sequantur motū animi: an vero ad significandū dentur: alia quæstio est: & ad rem quæ nūc agitur: non pertinet. Quam partem ab hoc opere tanquā non necessariam remouemus.

Quod inter signa ea quæ verborū sunt principatū tenēt. Cap. iiii.
Signorum igitur quibus inter se homines sua sensu cōmunicant: quedam pertinent ad oculorum sensum: pleraque ad aurium: paucissima ad ceteros sensus. Nam cum innuimus nō damus signum: nisi oculis eius quæ volumus per hoc signum voluntatis nostre participē facere. Et quidā motus manuum pleraque significant. Et histriones omnium membrorum motibus dant signa quedam scientibus: & cū oculis eorum quasi fabulantur. Et vexilla draconesque militares per oculos insinuant voluntatē ducum. Et sunt hæc omnia quasi quedā verba visibilia. Ad aures autem que pertinent vt dixi: plura sunt: in verbis maxime. Nam & tuba & tibia & cithara dant plerūque non solum suauē sed etiam significantem sonum. Sed omnia signa verbis comparata paucissima sunt. Verba enim prorsus inter homines obtinuerūt principatū significandi: quæcūque animo concipiuntur: si ea procedere quisque velit. Nam & odore vnguenti dominus quo perfusi sunt pedes eius signum aliquid dedit: & sacramento corporis & sanguinis sui pregestato significauit quod voluit: & cum mulier tangendo simbriam vestimenti eius: salua facta est: non nihil significat. Sed innumerabilis multitudo signorum quibus suas cogitationes homines exerunt: in verbis cōstituta est. Nam illa signa omnia quorum genera breuiter attigi: potui verbis enūciare: verba vero illis signis nullo modo possum.

Quod litteræ sint signa verborum: & quare non sint cōmunia omnibus gentibus. Cap. iiii.

Sed quia verberato aere statim transeunt: nec diutius manent quæ sonant: instituta sunt per litteras signa verborū. Ita voces oculis ostenduntur: non per seipsas: sed per signa quedā sua. Ista igitur signa nō potuerunt cōmunia esse omnibus gentibus peccato quodā dissensionis humanæ: cum ad se quisque principatum rapit. Cuius superbiæ signū est erecta illa turris in cælum: ubi homines impii nō solū animos: sed etiā voces dissonas habere meruerunt.

Cur scriptura diuina tot linguis sit interpretata. Cap. v.

liber secundus.

EX quo factum est: vt etiam scriptura diuina qua tantis morbis humanarū volūtatum subuenitur: ab vna lingua profecta que opportunē potuit per orbem terrarū disseminari per varias interpretū linguas longe lateq; diffusa innotesceret gētibus ad salutē: qua legentes nihil aliud appetunt q̄ cogitationē volūtatemq; illorū a quibus cōscripta est inuenire: & per illas volūtatem dei secundū quam tales homines locutos esse credimus.

Quare sacra scriptura symbolice tradita sit. Cap. vi.

Sed multis & multiplicibus obscuritatibus & ambiguitatibus decipiuntur: qui temere legunt aliud pro alio sentientes: quibusdā autem locis quid vel falso suspicetur: nō inueniunt ita obscure quedam dicta densissimā caliginē obducunt. Quod totū prouisum diuinitus esse nō dubito ad edomādā labore superbiam & intellectū a fastidio reuocandū: cui facile inuestigata plerumq; vilescunt. Quid enim est queso: q̄ si quisq; dicat sanctos esse homines atq; perfectos: quorū vita & morib; christi ecclesia de quibuslibet superstitionib; precedit eos: qui ad se veniunt: & imitatione bonorum sibi met quodā modo incorporat: qui boni fideles & vere dei serui deponētes onera seculi ad sanctū baptismi lauacrum venerūt: atq; inde ascendentēs cōceptione sancti spiritus fructū dant geminē charitatis idest dei & proximi: quid est ergo q̄ si hæc quisq; dicat: minus delectat audientē: q̄ si ad eundē sensum locū illum exponat de canticis canticorū: vbi dictum est ecclesie: cum tanq; pulchra quedā foemina laudaretur: dentes tui sicut grex tonfarū ascendēs de lauacro: quæ omnes geminos creant: & non est sterilis in eis! Num aliud homo discit: q̄ cū illud planissimis verbis siue similitudinis huiusmodi adminiculo audiret! Et tamen nescio quomodo suauius intueor sanctos cū eos quasi dentes ecclesie video precipere ab errorib; homines: atq; in eius corpore emollita duritia quasi demersos mansosq; transferre. Oves etiam iucundissime agnosco detonsas: oneribus secularibus tanq; velleribus positis: & ascendētes de lauacro idest de baptisate creare omnes geminos idest duo precepta dilectionis: & nullā esse ab isto sancto fructu sterilē video. Sed quare suauius videā: q̄ si nulla de diuinis libris talis similitudo promeretur: cum res eadem sit eadēq; cognitio: difficile est dicere: & alia questio est. Nunc tamen nemo ambigit: & p similitudines libētius quæq; cognosci: & cū aliqua difficultate quesita multo gratius inueniri. Qui enī prorsus nō inueniunt quod querūt: fame laborant: qui autē non querunt

De doctrina christiana.

runt quia in promptu habēt: fastidio sepe marcescunt. In vtroq; autē languor cauendus est. Magnifice igitur & salubriter spiritus sanctus ita scripturas sanctas modificauit: vt locis apertioribus fami occurreret: obscurioribus autē fastidia detergeret: nihil enī fere de illis obscuritatibus eruitur: quod non planissime dictum alibi reperiat.

Quibus gradibus perueniri possit ad verā sapientiā. Cap. vii.

ANte omnia igitur opus est dei timore cōverti ad cognoscendam eius voluntatē: quid nobis appetendum fugiendumq; precipiat. Timor autē iste cogitationē de nostra mortalitate & de futura morte necesse est incutiat: & quasi clauatis carnib⁹ omnes superbię motus ligno crucis affigat. Deinde opus ē mitescere pietate: neq; cōtradicare diuinę scripturę: siue intellectę: si aliqua vicia nostra percutit: siue nō intellectę quasi nos melius sapere meliusq; percipere possimus: sed cogitare potius & credere id eē melius & verius: quod ibi scriptū est: etiam si lateat: q̄ id quod per nosmetipsos sapere possim⁹. Post istos duos gradus timoris atq; pietatis ad tertium venitur scientię gradū: de quo nūc agere statui. Nam in eo se exercet omnis diuinę scripturarum studiosus: nihil aliud in eo inueniens q̄ diligendū esse deum propter deū: & proximū ppter deum: & illum quidē ex toto corde: ex tota aīa ex tota mēte diligere: proximū vero tanq̄ seipsum idest vt tota dilectio proximī sicut etiā nostrī referatur in deū. De quib⁹ duob⁹ preceptis cū de reb⁹ ageremus in libro superiore: tractauimus. Necesse est ergo vt primo se quisq; in scripturis inueniat amore huius seculi hoc est tēporalium rerum implicatū: longe se iunctū esse a tanto amore dei & tanto amore proximī: quantum scriptura ipsa prescribit. Tum vero ille timor quo cogitat de iudicio dei: & illa pietas qua nō potest nisi credere & credere auctoritati sanctorū librorū: cogit eum seipsum lugere: nā ista scientia bonę spei hominē se non facentē sed lamentantem facit. Quo affectu impetrat seculis precibus cōsolationē diuinī adfuturī: ne desperatione frāgatur: & esse incipit in quarto gradu hoc est fortitudinis: quo esuritur & sititur iustitia. Hoc enim affectu ab omni mortifera iucunditate rerū transeuntium sese extrahit: & inde se auertens cōvertit ad dilectionē eternorum in incōmutabilē scilicet vnitatē eandēq; trinitatē. Quam vbi aspexerit quantum potest in lōginqua radiantem: suiq; aspectus infirmitate sustinere se illam lucem non posse persenserit: in quinto gradu: hoc est in consilio misericordię pur

liber secundus.

gata iam tumultuantē quodāmodo atq; obstrepentē sibi de appetitu inferiorū cōceptis fordibus. Hinc vero se in dilectione proximi gnauiter exercet: in eaq; perficitur: & spe iam plenus atq; integer viribus cū peruenit vsq; ad inimici dilectionem: ascēdit in sextū gradum: vbi iam ipsum oculū purgat: quo videri deus potest: quantū potest ab iis qui huic sæculo moriuntur quātum possunt. Nam in tantū vident: inquantū moriuntur huic sæculo. In quātum autē huic viuunt: non vident. Et ideo quāuis iam certior & nō solum tolerabilior: sed etiam iucūdiōr species lucis illius incipiat apparere: in enigmatē tamē adhuc & per speculū videri dicitur: quia magis per fidē quā per spem ambulatur: cū in hac vita peregrinamur: quāuis cōuersationem habeamus in cœlis. In hoc autē gradu ita purgat oculū cordis: vt veritati ne ipsum quidem preferat aut cōferat proximū: ergo nec seipsum quia nec vllū quē diligit sicut seipsum. Erit ergo iste sanctus tam simplici corde atq; mūdato: vt neq; hominib; placendī studio detorqueatur a vero: nec respectu deuū tandorū quorūlibet incōmodorum suorum: quę aduersantur huic vitæ. Talis filius ascēdit ad sapientiam quę vltima & septima est: qua pacatus trāquillusq; perfruitur. Initiū enī sapientię timor dominī. Ab illo enī vsq; ad ipsam per hos gradus tenditur & peruenitur.

Prō cor.
xiii.
ii. cor. v.
Phil. iii.

ps. cx.

Qui libri sūt de canone scripturarum.

Cap. viii.

Sed nos ad tertium gradū illum cōsiderationem referamus: de quo differere quod dominus suggesserit: atq; tractare instituimus. Erit igitur diuinarū scripturarū solertissimus indagator: qui primo totas legerit: notasq; habuerit: & si nondū intellectū iam tamē lectione dūtaxat eas quę appellātur canonicę: nā ceteras securius leget fide veritatis instructus: ne preoccuparet inbecillē animū: & periculosīs mēdacijs atq; phātasmatibus eludētes preiudicēt aliquid cōtra sanam intelligenā. In canonicis autē scripturis ecclesiarū catholicarū quā plurimū auctoritatem sequatur: inter quas sane ille sunt quę apostolicas sedes habere & epistolā accipere meruerūt. Tenebit igitur hunc modū in scripturis canonicis: vt eas quę ab omnib; accipiuntur ecclesijs catholicis: preponat eis quę quēdā non accipiunt. In eis vero quę nō accipiuntur ab omnibus: preponat eas quę plures grauioresq; accipiunt: eis quę pauciores minorisq; auctoritatis ecclesię tenēt. Si autē alias inuenerit a plurib;: alias a grauioribus haberi: quāq; hoc inuenire nō possit: equalis tamen auctoritatis eas habendas

a iiii

De doctrina christiana.

puto. Totus autē canon scripturarū in quo istam considerationē versandā dicimus: his libris cōtinetur. Quinq; moyses idest genesi: exodo: leuitico: numeri: deuteronomio: & vno libro iesu naue: vno iudicū: vno libello qui appellatur ruth: qui magis ad regnōrū principia videtur pertinere. Deinde quattuor regnōrum & duobus paralipomenō nō consequentibus: sed quasi a latere adiūtis simulq; pergentib;. Hæc est hīstoria quæ sibi met annexa tēpora cōtinet atq; ordinē rerum. Sunt aliæ tanq; ex diuerso ordine: quæ neq; huic ordini: neq; inter se cōnectūtur: sicut est Iob & Thobias & ester & iudith & machabeorū libri duo: & esdre duo: qui magis subsequi vidētur ordinatā illam hīstoriā: vsq; ad regnōrū vel paralipomenō terminatam. Deinde prophete in quib; dauid vnus liber psalmorū: & salomonis tres prouerbiorū: cantica canticorū: & ecclesiastes. Nam illi duo libri vnus qui sapientia: & alius qui ecclesiasticus inscribitur: de quadā similitudine salomonis esse dicuntur: nā iesus filius sirac eos scripsisse cōstantissime perhibetur. Qui tamen quoniā in auctoritatem recipi meruerūt: inter propheticos numerādī sunt. Reliqui sunt eorū libri: qui proprie prophete appellati sunt: duodecim prophetarū libri singuli: qui cōnexi sibi met quoniā nunq; seiuncti sunt: pro vno habentur. Quorū prophetarum noīa sunt hæc. Osee. Ioel. Amos. Abdias. Ionas. Micheas. Naum. Abacuc. Sophonias. Aggeus. Zacharias. Malachias. Deinde quattuor prophete sunt maiorū voluminum. Esaías. Hieremias. Daniel. Iezeciel. His quadraginta quattuor libris veteris testamētī terminatur auctoritas. Noui autem quattuor libris euāgelii secundū mattheum: secundū marcum: secundū lucam: secundum iōannem: quattuordecim epistolis pauli apostoli ad romanos: ad corinthios duabus: ad galatas: ad ephesios: ad philippenses: ad thessalonicenses duabus: ad colossenses: ad timotheum duabus: ad titum: ad philemonē: ad hebreos. Petri duabus. tribus iōannis. vna iude. & vna iacobī. actibus apostolorum libro vno: & apocalypsis iōannis libro vno.

Quod in sacra scriptura pietate q̄renda sit dei volūtas. Cap. ix.
IN his omnibus libris timentes deū & pietate mansueti querunt voluntatem dei. Cuius operis vel laboris prima obseruatio est: vt diximus: nosse istos libros: & si nondū ad intellectū legendo: tamē vel mandare memorię: vel oīno incognitos nō habere. Deinde illa que in eis aperte posita sunt vel precepta vsuēdi vel regulę credendī solertius diligētiusq; inuestiganda sunt. Que

quanto quisq; plura inuenit: tanto est intelligentia capacior. In his enim que aperte in scriptura posita sunt inueniuntur illa oia: que continent fide moresq; viuendi: spem scilicet atq; charitatem: de quibus libro superiore tractauimus. Tum vero facta quadam familiaritate cum ipsa lingua diuinarum scripturarum: in ea que obscura sunt aperienda & discutienda peragendum est: vt ad obscuriores locutiones illustrandas de manifestioribus sumantur exempla: & quedam certarum sententiarum testimonia dubitatione de incertis auferant. In qua re memoria valet plurimum. Quae si defuerit: non potest his preceptis dari.

Signorum diuersitas: & quid impediatur ab intellectu scripturae. Cap. x.

Dubius autem causis non intelliguntur quae scripta sunt: si autem signis aut ambiguis signis obteguntur. Sunt autem signa vel propria vel translata. Propria dicuntur: cum his rebus significandis adhibentur: propter quas sunt instituta: sicut cum dicimus bouem intelligimus pecus: quod omnes nobiscum latinae linguae homines hoc nomine vocant. Translata sunt: cum & ipse res quas propriis verbis significamus ad aliud aliquid significandum usurpatur: sicut cum dicimus bouem: & per has duas syllabas intelligimus pecus quod isto nomine appellari solet: sed per illud pecus rursus intelligimus euangelistam quem significauit scriptura interpretante apostolo dicens. Bouem triturantem non infrenabis.

Priocor. ix. Primo timo: xv.

Quod diuersarum linguarum noticia necessaria sit ad intellectum scripturae. Cap. xi.

Contra ignota signa propria magnum remedium est linguarum cognitio. Et latinae quidem linguae homines quos nunc instituendos suscepimus & duabus aliis ad scripturarum diuinarum cognitionem habent opus: hebraea scilicet & graeca: vt ad exemplaria precedentia recurratur: si quam dubitationem attulerit latinorum interpretum infinita varietas: quaeque & hebraea verba non interpretata sepe inueniamus in libris. sicut amen. alleluia. & racha. & osanna. & si qua sunt alia. Quorum partim propter sanctioris auctoritatem quamuis interpretari potuissent seruata est antiquitas: sicut amen: & alleluia: partim vero in aliam linguam transferri non potuisse dicuntur: sicut alia duo quae posuimus. Sunt enim quaedam verba certarum linguarum: quae in usum alterius linguae per interpretationem transire non possunt. Et hoc maxime in teriectionibus: accidit quae verba potius motum animi significant: quam sententiae conceptae vllam particulam. Nam & haec duo talia esse perhibentur. Dicunt enim

De doctrina christiana.

racha indignantis esse vocē: ofanna letantis. Sed nō propter hæc pauca: quæ notare atq; interrogare facillimū est: sed propter diuersitates vt dictū est interpretum illarū linguarum est cognitio necessaria. Qui enim scripturas ex hebræa lingua in græcā verterūt linguam numerari possunt: latini autē interpretes nullo modo. Vt enim cuiq; primis fidei tēporibus in manus venit codex græcus: & aliquātulum facultatis sibi inet vtriusq; linguæ habere videbatur: ausus est interpretari.

Quod diuersitas translationum aliquando iuuat aliquando impedit intellectum.

Cap. xii.

Quæ quidē res plus adiuuit intelligētīā q̄ impediuit: si modo legentes nō sint negligentes. Nam nonnullas obscuriores sentētias plurimū codicū sepe manifestauit inspectio: sicut illud esaię prophetæ. Vnus interpretēs ait: & carnē tuam ne despexeris: alius & domesticos seminis tui ne despexeris: vterq; sibi inuicem attestatus est. Namq; alter ex altero exponitur: quia & caro posset accipi proprie vt corpus suū quisq; ne despiceret se putaret amonitum: & domesticus seminis trāslate christiani possent intelligi ex eodem verbū semine nobiscū spiritaliter nati. Nunc autē collato interpretū sensu: probabilior occurrit sentētia proprie de cōsanguineis nō despiciendis esse preceptū: quoniam domesticos seminis cū ad carnem retuleris cōsanguinei potissimū occurrūt. Vnde esse arbitror illud apostolī quod ait. Si quomodo ad emulatiōē adducere potuero carnē meam: vt saluos faciā aliquos ex illis: id est vt emulando eos qui crediderāt: & ipsi crederēt. Carnem enim suam dixit iudeos propter cōsanguinitatem. Item illud eiusdem esaię prophetę: nisi credideritis nō intelligetis: alius interpretatus est: nisi credideritis: nō permanebitis. Quis horū vera secutus sit: nisi exemplaria linguę precedētis legatur: incertum est. Sed tamen ex vtroq; magnū aliquid insinuat scīenter legētibus. Difficile est enim ita diuersos a se interpretes fieri: vt nō se aliqua vicinitate cōtingant. Ergo quoniam intellectus in specie sempiterna est: fides vero in rerū temporalium quibusdā cunabulis quasi lacte alit paruulos: nūc autem per fidē ambulabamus: nō per spem: nisi autē per fidem ambulauerimus: ad spem peruenire non possumus: quæ nō transit: sed permanet per intellectū nobis coherentibus veritate. Propterea ille ait: nisi credideritis nō permanebitis: ille vero nisi credideritis nō intelligetis. Et ex ambiguo linguę precedentis plerūq; interpretēs fallitur: cui non bene nota sensus

Esa. lviij

Ro. xi.

Esa. vii.

Cor. v.

sententia est: & eam significationem transfert: quæ a sensu scriptoris penitus aliena est: sicut quidam codices habent. Acuti pedes eorum ad effundendum sanguinem. Oxyis enim apud grecos & acutum & velocem locum significat. Ille ergo vidit sententiam qui transtulit veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Ille autem alius anticipati signo in aliam partem raptus erravit. Et talia quidem non obscura: sed falsa sunt: quorum alia conditio est: non enim intelligendos: sed emendandos tales codices potius precipiendum est. Hinc est enim etiam illud quoniam moschos grece vitulus dicitur: moscheumata quidam non intellexerunt esse plantationes: & vitulamina interpretati sunt. Qui error tam multos codices preoccupavit: ut vix inveniatur aliter scriptum. Et tamen sententia manifestissima est: quia clarescit consequentibus verbis. Namque adulterine plantationes non dabunt radices altas convenientius dicitur quam vitulamina: quæ pedibus per terram gradiuntur: & non herent radicibus. Hanc translationem in eo loco etiam cetera contexta custodiunt.

ps. xiii.

Sap. iii.

Solœcismus & barbarismus quid sint: & quomodo intellectui sacrae scripturae non obsistant. Cap. xiiii.

Sed quoniam & quæ sit ipsa sententia: quam plures interpretes pro sua quisque facultate atque iudicio conatur eloqui: non apparet nisi in ea lingua inspiciatur: quæ interpretatur: & plerumque a sensu auctoris devius aberrat interpretes: si non sit doctissimus. Igitur aut illarum linguarum: ex quibus in latinam scripturam pervenit petenda cognitio est: aut habende interpretationes eorum: quæ se verbis nimis obstrinxerunt: non quia sufficiunt: sed ut ex eis libertas vel error dirigatur aliorum: quæ non magis verba quam sententias interpretando sequi maluerunt. Nam non solum verba singula: sed etiam locutiones sæpe transferuntur: quæ omnino in latine lingue usum si quis consuetudinem veterum qui latine locuti sunt: tenere voluerit: transire non possunt. Quæ aliquando nihil adimunt intellecta: sed offendunt tamen eos qui plus delectantur rebus: cum etiam in earum signis sua quedam servatur integritas. Nam solœcismus qui dicitur: nihil aliud est: quam cum verba non ea lege sibi coaptantur: qua coaptaverunt quæ priores nobis non sine auctoritate aliqua locuti sunt. Vtrum enim inter homines an inter hominibus dicatur: ad rerum non pertinet cognitorem. Item barbarismus quid aliud est nisi verbum non eisdem litteris vel sono enunciatum: quo ab eis qui latine ante nos locuti sunt enunciaris solet? Vtrum enim ignoscere producta tertia syllaba vel correpta dicatur: non multum curat: qui peccatis suis deo